
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月の学習予定 
 
国語 お礼の気持ちを伝えよう 一つの花 つなぎ言葉のはたらきを知ろう 短歌・俳句に親しもう 

社会 自然災害から人々を守る 住みよいくらしをつくる 

算数 わり算のしかたを考えよう 角の大きさの表し方を調べよう 小数のしくみを調べよう 

理科 体のつくりと運動 電流のはたらき 夏と生き物 

音楽 いろいろなリズムを感じ取ろう 

図工 しろのせかい 闇にかがやけ  （持ち物：よごれてもよい服、絵の具、ハサミ、のり） 

体育 新体力テスト 水泳 リレー 

総合 菊づくり 防災 

道徳 みんな、待っているよ 心のシーソー 学級会での出来事 生きているしるし 

外国語 Let’s play cards. 

令和６年５月３１日 

文京区立湯島小学校 

校 長 小池 夏子  

第４学年  ６月号 

   

運動会の御参観ありがとうございました！ 

５月１８日に実施した運動会では、多くの保護者の皆様に御参観いただき、誠にありがとうございました。皆様の御協力

により、全ての演目を無事に終えることができました。今年度は例年とは異なる場所での開催となりましたが、子供たちは

今もっている自分の力を全て発揮しようと、一生懸命に取り組んでいました。練習を重ねていく中で、どんどん運動会に向

けて気持ちが高まっていく様子が、練習に取り組むときの表情や態度から伝わりました。また、本番を終えた子供たちの表

情に、満足のいく演技ができたことが表れており、担任一同大変嬉しく思いました。運動会後の作文を読んでみると、自分

の思いをもって一生懸命行うことで、多くの人たちの心を動かすことができるのだと子供たちは実感していたり、高学年の

団体競技や表現を見て、自分たちの目指すべき姿を確認し、目標に向かってもっと頑張っていきたいと強い気持ちをもっ

たりするなど、子供たちにとって大変充実した運動会になったようです。 

運動会で味わった達成感を学習への更なる意欲につなげていけるよう、今後も指導してまいります。引き続き、御支援・

御協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 



６月の行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

～お知らせとお願い～ 

●体育についての学習について 

６月から体力テスト測定、６月１７日（月）からは水泳指導が始まります。汗を多くかく季節になりますので、毎日水筒や

汗ふきタオルを持たせてくださいますようお願いいたします。また女子の髪型については、御家庭でも声をかけていただ

けると助かります。安全に体育の学習活動ができるよう、肩より長い髪は飾りのないゴムで結ぶよう、お願いいたします。

ヘアピン、カチューシャは使用できません。 

 

●新体力テスト東大グラウンドでの測定について 

増築工事の関係で、５０ｍ走等、一部の種目は東大グラウンドで行います。 

実施日：６月１０日（月） ※予備日６月１３日（木）、２４日（月） 

持ち物：リュックサック、体育着、赤白帽、水筒（量を多めにお願いします）、タオル、名前が隠れる薄手の上着 

 

●防災宿泊体験について 

・６月２９日（土）は朝８時から８時３０分の間に引き渡しを行います。７時３０分以降に C4th Home＆Schoolにて御

連絡いたします。メールが届きましたら、御自宅を出て学校へ迎えに来てくださいますよう、御協力をお願いします。 

・学校連絡カードに薬について記入した御家庭は、飲む時間や使い方等をお子様自身が理解し、服薬できるよう、御

家庭で約束の上、持たせてくださいますようお願いいたします。 

 

●菊授業について 

  ６月５日（水）より菊作りが始まります。愛菊会の皆様、菊サポーターや菊プチサポーターの皆様の御協力の下、4 年

生は福助を育てていきます。円滑に授業が進められるよう、水やりの日には 8 時から 8 時 10 分の間に登校させてくだ

さい。よろしくお願いいたします。 

 

●個人面談について 

７月８日（月）～１２日（金）まで、全学級で個人面談を行います。この期間外でも、お子様のことで伝えたいことや相談

したいことがあれば、随時お話を伺いますので、担任まで御連絡ください。 

 

●学校公開について 

日時：６月１５日（土）  8:25～10:55 

※詳細は、後日配布いたします「６月の学校公開について」のお知らせを御確認ください。 


